
ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

 ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ    Αρ. Φύλλου 490
20 Σεπτεμβρίου 2010

ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ
Μερική ανάκληση της αριθ. 4435/09−12−1993 (Φ.Ε.Κ. 

1478/τ.Δ΄/17−12−1993) απόφασης του Νομάρχη Ανατ. 
Αττικής «Περί κήρυξης αναδασωτέας εκτάσεως» 
3.600 στρ. στις θέσεις «Σούνιο, Βίγλα, Γελαδό−
γρεκο, Ανάληψη κλπ» στην περιοχή του Δήμου 
Λαυρίου του Νομού Αττικής αιτία πυρκαγιάς, για 
έκταση εμβαδού 5,00 στρ. στη θέση «Μανώλη» 
του Δήμου Λαυρίου.  ................................................................... 1

Κήρυξη ως αναδασωτέας έκτασης εμβαδού 2,030 
στρ. στη θέση «Μεγάλη Σπάρτα Μαζίου» περιφέ−
ρειας δήμου Μεγάρων Αττικής.  ....................................... 2

Κήρυξη εκτάσεως ως αναδασωτέα εμβαδού 9.407 
τ.μ. στη θέση «Κοκκινοχώματα − Νοτικό» χωρίου 
Μουρνέ Δήμου Λάμπης που χαρακτηρίζεται ως 
Δάσος κατηγορίας άρθρου 3 παρ. 1 Ν. 998/1979 
όπως αντικαταστήθηκε από το άρθρο 1 παρ. 1 
Ν. 3208/2003.  .................................................................................... 3 

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ
  Αριθμ. 3455 (1)
Μερική ανάκληση της αριθ. 4435/09−12−1993 (Φ.Ε.Κ. 1478/

τ.Δ΄/17−12−1993) απόφασης του Νομάρχη Ανατ. Αττι−
κής «Περί κήρυξης αναδασωτέας εκτάσεως» 3.600 
στρ. στις θέσεις «Σούνιο, Βίγλα, Γελαδόγρεκο, Ανάλη−
ψη κλπ» στην περιοχή του Δήμου Λαυρίου του Νομού 
Αττικής αιτία πυρκαγιάς, για έκταση εμβαδού 5,00 
στρ. στη θέση «Μανώλη» του Δήμου Λαυρίου.

  Ο ΓΕΝΙΚΟΣ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΣ ΑΤΤΙΚΗΣ

  Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις:
α) Του άρθρου 117 παρ. 3 του Συντάγματος της Ελ−

λάδος.
β) Του Ν. 3200/1955 «περί διοικητικής αποκεντρώσεως» 

όπως αυτές τροποποιήθηκαν μεταγενέστερα.
γ) Του Ν. 2503/1997 «Διοίκηση, οργάνωση, στελέχωση 

της Περιφέρειας κλπ»
δ) Του Ν. 998/1979 «Περί προστασίας των Δασών και 

των Δασικών εν γένει εκτάσεων της Χώρας» και ειδι−
κότερα:

δα) Τις δ/ξεις του άρθρου 44 παρ. 4 όπως αυτή προ−
στέθηκε με την παρ. 3 του άρθρου 36 του Ν. 3698/08.

ε) Του Ν. 3208/2003 και ιδιαίτερα της παρ. ΙΙα του 
άρθρου 10.

ζ) Την αριθμ. 97870/2248/7.5.09 εγκύκλιο δ/γή του ΥΑΑΤ 
σχετικά με την εφαρμογή του άρθρου 36 του Ν. 3698/08 
(Φ.Ε.Κ. 198/τ.Δ΄/2.10.08).

η) Την 534/2005 Ατομική Γνωμοδότηση του Νομικού 
Συμβουλίου του Κράτους που έγινε αποδεκτή με την 
αριθμ. 3017/26.1.2006 απόφασή μας.

2. Τις διατάξεις και τη σχετική νομολογία περί ανά−
κλησης των διοικητικών πράξεων.

3. Την αριθ. 1316/15.5.1997 Πράξη Χαρακτηρισμού του 
Δασάρχη Λαυρίου και την αριθ. 33/2005 οριστική και 
τελεσίδικη απόφαση της Β/θμιας Επιτροπής Επίλυσης 
Δασικών Αμφισβητήσεων Εφετείου Αθηνών με την οποία 
έκταση εμβαδού 5,00 στρ., που αναφέρεται στην ανω−
τέρω πράξη χαρακτηρισμού, κρίθηκε με την ενδικο−
φανή διαδικασία του άρθρου 14 του Ν. 998/1979 ως 
χορτολιβαδική έκταση της παρ. 6β του άρθρου 3 του 
Ν. 998/1979.

4. Το αριθ. 632/24.2.2006 έγγραφο της Δ/νσης Δασών 
Ανατ. Αττικής με το οποίο βεβαιώνεται ότι η ανωτέρω 
αριθ. 33/2005 απόφαση της Β΄/θμιας Ε.Ε.Δ.Α. Ανατολικής 
Αττικής κατέστη οριστική και τελεσίδικη ως προς την 
έκταση αυτή.

5. Τις αριθ. 3431/19.10.2009 και 2111/14.7.2010 πρόταση 
και έγγραφο με συμπληρωματικά στοιχεία αντίστοι−
χα του Δασαρχείου Λαυρίου με τα οποία σύμφωνα με 
τα ανωτέρω προτείνεται μερική ανάκληση της αριθ. 
4435/09−12−1993 (Φ.Ε.Κ 1478/τ.Δ΄/17−12−1993) απόφασης 
του Νομάρχη Ανατ. Αττικής «Περί κήρυξης αναδασω−
τέας εκτάσεως» 3.600 στρ. στις θέσεις «Σούνιο, Βίγλα, 
Γελαδόγρεκο, Ανάληψη κλπ» στην περιοχή του Δήμου 
Λαυρίου του Νομού Αττικής αιτία πυρκαγιάς, για έκτα−
ση εμβαδού 5,00 στρ. στη θέση «Μανώλη» του Δήμου 
Λαυρίου, για την οποία είχε εκδοθεί η αριθ. 1316/15.5.1997 
Πράξη Χαρακτηρισμού του Δασάρχη Λαυρίου, η οποία 
ακυρώθηκε με την αριθ. 33/2005 οριστική και τελεσίδικη 
απόφαση της Β/θμιας Επιτροπής Επίλυσης Δασικών 
Αμφισβητήσεων Εφετείου Αθηνών με την οποία χαρα−
κτηρίστηκε έκταση εμβαδού 5,00 στρ. ως χορτολιβαδική 
έκταση της παρ. 6β του άρθρου 3 του Ν. 998/79, γεγονός 
που κατέστησε την πιο πάνω απόφαση κήρυξης μερικώς 

4501



4502 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 

ανακλητέα ως εκδοθείσα κατά πλάνη περί τα πραγμα−
τικά και νομικά δεδομένα, αποφασίζουμε:

Ανακαλούμε μερικώς την αριθ. 4435/09−12−1993 (Φ.Ε.Κ. 
1478/τ.Δ΄/17−12−1993) απόφασης του Νομάρχη Ανατ. Αττι−
κής «Περί κήρυξης αναδασωτέας εκτάσεως» 3.600 στρ. 
στις θέσεις «Σούνιο, Βίγλα, Γελαδόγρεκο, Ανάληψη κλπ» 
στην περιοχή του Δήμου Λαυρίου του Νομού Αττικής 
αιτία πυρκαγιάς, για έκταση εμβαδού 5,00 στρ. στη θέση 
«Μανώλη» του Δήμου Λαυρίου, για την οποία εκδόθηκε η 
αριθ. 1316/15.5.1997 Πράξη Χαρακτηρισμού του Δασάρχη 
Λαυρίου, η οποία ακυρώθηκε με την αριθ. 33/2005 ορι−
στική και τελεσίδικη απόφαση της Β/θμιας Επιτροπής 
Επίλυσης Δασικών Αμφισβητήσεων Εφετείου Αθηνών ως 
προς την έκταση αυτή, εκδοθείσα κατ’ εφαρμογή του 
άρθρου 14 του Ν. 998/1979 βάσει της οποίας η έκταση 
αυτή κρίθηκε ως χορτολιβαδική της παρ. 6β του άρ−
θρου 3 του Ν. 998/1979. Επομένως η ως άνω απόφαση 

κήρυξης του Νομάρχη Ανατολικής Αττικής απώλεσε την 
αιτιολογική της βάση εκδοθείσα κατά πλάνη περί τα 
πραγματικά και νομικά δεδομένα.

Η έκταση αυτή εμβαδού 5,00 στρεμμάτων, απεικο−
νίζεται με στοιχεία (Α, Β, Γ, Δ, Α) στο συνημμένο στη 
παρούσα απόφαση διάγραμμα (απόσπασμα πινακίδος 
ΓΥΣ, αριθ. φύλλων 6488/3 κλίμακας 1:5000 καθώς και στο 
διάγραμμα που συνοδεύει την αριθμ. 4435/09−12−1993
απόφαση του Νομάρχη Ανατ. Αττικής, τα οποία αποτε−
λούν αναπόσπαστο μέρος της παρούσας και θεωρεί−
ται από τον αναπληρωτή Δασάρχη Λαυρίου Χρήστο 
Αντωνέλλη.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Αγία Παρασκευή, 17 Αυγούστου 2010

Ο Γενικός Γραμματέας Περιφέρειας 
ΗΛΙΑΣ ΛΙΑΚΟΠΟΥΛΟΣ



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 4503



4504 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 4505

    Αριθμ. 2802 (2)
Κήρυξη ως αναδασωτέας έκτασης εμβαδού 2,030 στρ. 

στη θέση «Μεγάλη Σπάρτα Μαζίου» περιφέρειας δή−
μου Μεγάρων Αττικής.

  Ο ΓΕΝΙΚΟΣ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΣ ΑΤΤΙΚΗΣ

  Έχοντας υπόψη:
1. Τις περί Διοικητικής Αποκέντρωσης διατάξεις του 

ν. 3200/1955, όπως τροποποιήθηκε μεταγενέστερα και 
ισχύει.

2. Το Ν. 2503/97 «Διοίκηση, Οργάνωση Περιφέρειας 
κ.λπ.».

3. Την παρ. 3 του άρθ. 117 του Συντάγματος.
4. Τις διατάξεις των αρθρ. 41 παρ. 1 και 38 παρ. 1 του 

Ν. 998/79 «Περί προστασίας των δασών και δασικών εν 
γένει εκτάσεων της χώρας».

5. Τις υπ’ αριθμ. 160417/1180/8−7−80 και 182447/3049/
24−9−80 δ/γές Υπ. Γεωργίας.

6. Την υπ’ αριθμ. 3079/27.7.2010 πρόταση του Δασαρ−
χείου Μεγάρων και τη σχετική εισήγηση της Δ/νσης 
Δασών Δυτ. Αττικής, αποφασίζουμε:

Κηρύσσουμε ως αναδασωτέα λόγω εκχέρσωσης, με 
σκοπό τη διατήρηση του χαρακτήρα του δάσους ώστε 
να αποκλεισθεί η διάθεση της για άλλο σκοπό, την 
έκταση δάσους εμβαδού δυο στρεμμάτων και τριάντα 
χιλιοστών του στρέμματος (2,030 στρεμ.) που βρίσκεται 
στη θέση «Μεγάλη Σπάρτα Μαζίου» περιφέρειας δήμου 
Μεγάρων Αττικής και προσδιορίζεται με στοιχεία Α, Β, 
Γ, Δ,Ε, Ζ, Η, Θ, Ι, Κ, Λ, Μ, Ν, Η, 8, 7, 6, 5, 4, 3, 2, 1, Α στην 
πιν. ΓΥ.Σ. 6349/5 κλ. 1:5000, τα οποία αποτελούν αναπό−
σπαστο μέρος της απόφασης αυτής και συνορεύει

Ανατολικά: Με δάσος πεύκης.
Δυτικά: Με μη δασική έκταση.
Βόρεια: Με δάσος πεύκης.
Νότια: Με μη δασική έκταση.
Η αποκατάσταση της βλάστησης θα γίνει με φυσική 

αναγέννηση ή με πρόγραμμα τεχνητής αναδάσωσης.
Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 

Κυβερνήσεως.

  Αθήνα, 7 Σεπτεμβρίου 2010

Ο Γενικός Γραμματέας Περιφέρειας 
ΗΛΙΑΣ ΛΙΑΚΟΠΟΥΛΟΣ



4506 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 4507

    Αριθμ. 1776 (3)
Κήρυξη εκτάσεως ως αναδασωτέα εμβαδού 9.407 τ.μ. 

στη θέση «Κοκκινοχώματα − Νοτικό» χωρίου Μουρνέ 
Δήμου Λάμπης που χαρακτηρίζεται ως Δάσος κατη−
γορίας άρθρου 3 παρ. 1 Ν. 998/1979 όπως αντικατα−
στήθηκε από το άρθρο 1 παρ. 1 Ν. 3208/2003.

  Ο ΓΕΝΙΚΟΣ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΣ ΚΡΗΤΗΣ

  Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις για διοικητική αποκέντρωση.
2. Τις διατάξεις των άρθρων 24 και 117 του Συντάγ−

ματος της χώρας.
3. Τις διατάξεις του Ν. 998/1979 περί προστασίας 

Δασών κ.τ.λ. και ειδικότερα του άρθρου 41 παρ. 1 και 
άρθρου 38 παρ. 1.

4. Τις διαταγές του Υπουργείου Γεωργίας: α) 160417/ 
1180/8−7−1980, β) 182447/3049/24−4−1980, γ) 178936/4496/
20−11−1981, δ) 154659/24−5−1982, ε) 141893/24−2−1983, 
στ) 87234/7539/3−9−1997/

5. Το γεγονός ότι η παραπάνω έκταση εκχερσώθηκε 
και έχει υποβληθεί η υπ’ αριθμ. 759/22−2−2010 μήνυση.

6. Την υπ’ αριθμ. 1775/22−4−2010 Πρόταση της Δ/νσης 
Δασών Ρεθύμνου «περί κηρύξεως αναδασωτέας» της 
εκτάσεως που αναφέρεται στο θέμα.

7. Την αριθμ. 6730/12−8−2003 (Φ.Ε.Κ. Β 1288/03) όπως 
τροποποιήθηκε με την αριθμ. 8548/14−4−2004 (Β 6154) 
απόφαση Γενικού Γραμματέα Περιφέρειας Κρήτης για 
μεταβίβαση εξουσίας «Μ’ εντολή Γενικού Γραμματέα», 
αποφασίζουμε:

Κηρύσσουμε ως αναδασωτέα με σκοπό την με φυ−
σική αναγέννηση − διατήρηση του Δάσους, ώστε ν’ 
αποκλειστεί η διάθεση αυτού γι’ άλλο προορισμό, το 
Δάσος εμβαδού 9.407 τ.μ. κατηγορίας άρθρου 3 παρ. 1 
Ν. 998/1979 που βρίσκεται στην θέση «Κοκκινοχώματα 
− Νοτικό» χωρίου Μουρνέ, Δήμου Λάμπης, όπως αυτό 
εμφανίζεται στο συνημμένο της παρούσας απόφασης 
απόσπασμα ορθοφωτοχάρτη, κλίμακας 1:5000 με στοι−
χεία 1−2−3−...−25−26−27−1 που συντάχθηκε και θεωρήθηκε 
από τη Δ/ντρια της Δ/νσης Δασών Ρεθύμνου και από 
το Γενικό Δ/ντή Περιφέρειας Κρήτης, αποτελεί αναπό−
σπαστο μέρος της απόφασης και έχει όρια:

Ανατολικά: Ελαιώνας
Βόρεια: Δασική Έκταση
Δυτικά: Δασική Έκταση
Νότια: Δασική Έκταση και καλλιέργειες
και καλύπτονταν από τα δασικά είδη: δρυ σε ποσοστό 

κάλυψης άνω του 30%, όπως εμφανίζεται στο συνημμέ−
νο διάγραμμα που αποτελεί αναπόσπαστο μέρος της 
απόφασης αυτής. 

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Ρέθυμνο, 22 Απριλίου 2010

Με εντολή Γενικού Γραμματέα Περιφέρειας 
Ο Γενικός Διευθυντής 

ΝΙΚΟΛΑΟΣ ΠΑΡΑΣΥΡΗΣ    



4508 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 

ΑΠΟ ΤΟ ΕΘΝΙΚΟ ΤΥΠΟΓΡΑΦΕΙΟ
ΚΑΠΟΔΙΣΤΡΙΟΥ 34 * ΑΘΗΝΑ 104 32 * ΤΗΛ. 210 52 79 000 * FAX 210 52 21 004
ΗΛΕΚΤΡΟΝΙΚΗ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ: http://www.et.gr  –  e-mail: webmaster.et@et.gr*04004902009100008*


		My certificate's MD5 digest can be verified at http://mysite.org
	2010-10-04T09:26:31+0300
	Athens, Ethniko Typografio
	Theodoros Moumouris
	Signed PDF (embedded)




